
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biedrības “Darām Daugmalei”  
STATŪTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Daugmale, 2023 
 

  



2 
 

1. nodaļa. Vispārīgie noteikumi. 
 

1.1. Biedrības nosaukums ir  “Darām Daugmalei”  biedrība (turpmāk tekstā – Biedrība). 
1.2. Biedrības nosaukuma tulkojums angļu valodā ir Association of the support for “Daugmale 

WORKS”. 
1.3. Biedrības darbības teritorija ir Daugmale un tās apkaime. 
1.4. Biedrība ir brīvprātīga personu apvienība, kas nodibināta, lai sasniegtu savos statūtos 

noteikto mērķi, kam nav peļņas gūšanas rakstura. Biedrības tiesisko statusu un darbības 
pamatus nosaka šie statūti, Biedrību un nodibinājumu likums, Civillikums un citi Latvijas 
Republikas normatīvie akti.  
 

2. nodaļa. Biedrības mērķis un uzdevumi. 
 
2.1. Biedrības mērķis ir sabiedriskā labuma darbība, kas izpaužas kā Daugmales apkaimes 

attīstības veicināšana. 
2.2. Biedrības uzdevumi ir: 

2.2.1. izstrādāt un īstenot pasākumus Daugmales apkaimes attīstības veicināšanai; 
2.2.2. izstrādāt un īstenot pasākumus Daugmales apkaimes vides un infrastruktūras 

aizsardzībai; 
2.2.3. piesaistīt finansiālos, materiālos, intelektuālos un cita veida resursus mūsdienu 

materiāli tehniskās bāzes izveidošanai un kultūrizglītojošo pasākumu 
nodrošināšanai biedrības mērķu sasniegšanai; 

2.2.4. biedrības mērķa sasniegšanai, sadarboties ar Daugmales apkaimes iedzīvotājiem, 
lai uzlabotu dzīves kvalitāti un mazinātu sociālo nevienlīdzību; 

2.2.5. vērsties valsts un pašvaldību institūcijās, kā arī tiesā un aizstāvēt savu biedru 
tiesības vai ar likumu aizsargāt intereses; 

2.2.6. pārstāvēt Daugmales apkaimes iedzīvotāju intereses Ķekavas novada pašvaldības 
institūcijās; 

2.2.7. darboties kā kontaktpunktam ideju apmaiņai starp aktīvajiem Daugmales apkaimes 
iedzīvotājiem, regulāri satiekoties biedriem atsevišķi vai kopā biedru kopsapulcēs; 

2.2.8. ar sociālo akciju palīdzību veicināt apkaimes iedzīvotāju līdzatbildību par vidi sev 
apkārt, iesaistīt apkaimes iedzīvotājus Daugmales attīstības jautājumos, popularizēt 
Daugmales apkaimi, vairot apkaimes patriotismu; 

2.2.9. organizēt dažādus sabiedrības vajadzībās un vēlmēs balstītus pasākumus un 
aktivitātes; 

2.2.10. sadarboties ar citām apkaimju biedrībām, valsts, pašvaldību un nevalstiskajām 
organizācijām, uzņēmumiem un citām institūcijām Latvijā un ārzemēs un iesaistīties 
projektos, kas veicina Daugmales apkaimes attīstību un atpazīstamību; 

2.2.11. sekmēt izglītības, mūžizglītības un brīvā laika pavadīšanas iespēju dažādību; 
2.2.12. biedrības mērķa sasniegšanai, veikt citas ar likumu atļautas darbības. 

2.3. Biedrības darbība nav vērsta uz politisku organizāciju vai to vēlēšanu kampaņu 
atbalstīšanu, kā arī tā nav vērsta tikai uz biedrības biedru privāto interešu un vajadzību 
apmierināšanu. 

 
3. nodaļa. Biedrības darbības termiņš. 

 
3.1. Biedrība ir nodibināta uz nenoteiktu laiku. 

 
4. nodaļa. Biedru iestāšanās Biedrībā, izstāšanās un izslēgšana. 

 
4.1. Biedrībā var iestāties jebkura rīcībspējīga fiziska un juridiska persona vai tiesībspējīga 

personālsabiedrība, iesniedzot noteiktas formas rakstisku pieteikumu. Pieteikuma formu 
un tam klāt pievienojamo dokumentu sarakstu nosaka Biedrības valde (turpmāk tekstā – 
Valde). 



3 
 

4.2. Lēmumu par biedra uzņemšanu Biedrībā pieņem Valde. Valdei pieteicēja lūgums ir 
jāizskata tuvākās sēdes laikā, taču ne ilgāk kā divu nedēļu laikā no visu nepieciešamo 
dokumentu saņemšanas brīža. 

4.3. Valdes noraidošo lēmumu pieteicējs rakstveidā var pārsūdzēt biedru kopsapulcei. Ja arī 
biedru kopsapulce noraida pieteicēja lūgumu, pieteicējs nav uzņemts par Biedrības biedru, 
un viņš var iesniegt atkārtotu pieteikumu ne ātrāk kā pēc gada termiņa izbeigšanās. 

4.4. Biedrs var jebkurā laikā izstāties no Biedrības rakstveidā paziņojot par to Valdei. 
4.5. Biedru var izslēgt no Biedrības ar Valdes lēmumu, ja: 

4.5.1. biedrs nepilda kopsapulces un Valdes lēmumus; 
4.5.2. biedrs nepilda savus pienākumu un uzņemtās saistības; 
4.5.3. biedrs vairāk kā 6 mēnešus nav nomaksājis biedra naudu; 
4.5.4. biedrs veic citu darbību, kas ir pretrunā ar šajos statūtos vai citos Biedrības 

normatīvajos aktos noteikto. 
4.6. Jautājumu par Biedrības biedra izslēgšanu Valde izskata tuvākās sēdes laikā, uzaicinot 

izslēdzamo biedru un dodot viņam vārdu sava viedokļa paušanai. Izslēdzamā biedra 
neierašanās nav šķērslis Valdes lēmuma pieņemšanai. Valdei lēmums par biedra 
izslēgšanu no biedrības un šā lēmuma motivācija jāpaziņo rakstveidā izslēdzamajam 
biedram piecu dienu laikā no tā pieņemšanas brīža. 

 
5. nodaļa. Biedru tiesības un pienākumi. 

 
5.1. Biedrības biedriem ir šādas tiesības: 

5.1.1. piedalīties Biedrības pārvaldes un revīzijas institūciju vēlēšanās, izvirzīt savu vai citu 
kandidatūru un tikt ievēlētam Biedrības pārvaldes un revīzijas institūcijās; 

5.1.2. saņemt informāciju par Biedrības darbību, tai skaitā iepazīties ar visu Biedrības 
institūciju protokoliem, lēmumiem un rīkojumiem; 

5.1.3. piedalīties visos Biedrības organizētajos pasākumos, iesniegt priekšlikumus par 
Biedrības darbību un tās uzlabošanu, aizstāvēt savu viedokli; 

5.1.4. jebkurā laikā brīvi izstāties no Biedrības, par to iesniedzot rakstisku iesniegumu 
Valdei. 

5.2. Biedrības biedru pienākumi: 
5.2.1. ievērot Biedrības statūtus un pildīt biedru sapulces un Valdes lēmumus; 
5.2.2. ar savu aktīvu līdzdarbību atbalstīt Biedrības mērķa un uzdevumu realizēšanu; 
5.2.3. informēt par izmaiņām biedra pieteikuma anketā minētajos datos; 
5.2.4. regulāri maksāt biedru naudu atbilstoši statūtu 10. punktam. 

5.3. Saistības biedram var noteikt ar biedru sapulces vai Valdes lēmumu. Nosakot biedram 
saistības, kas atšķiras no citu biedru saistībām, ir nepieciešama šā biedra piekrišana. 

 
6. nodaļa. Biedrības struktūrvienības. 

 
6.1. Ar biedru sapulces lēmumu var tikt izveidotas Biedrības teritoriālās un citas struktūrvienības. 
6.2. Struktūrvienības darbību, tiesības un pienākumus, kā arī attiecības ar Biedrību regulē 

struktūrvienības nolikums, ko apstiprina Biedrības biedru sapulce. 
 

7. nodaļa. Biedru sapulces sasaukšana un lēmumu pieņemšana. 
 

7.1. Biedru sapulce ir augstākā Biedrības lēmējinstitūcija (turpmāk tekstā – Biedru sapulce). 
7.2. Biedru sapulcē ir tiesīgi piedalīties visi Biedrības biedri. Biedri var piedalīties biedru sapulcē 

tikai personīgi. 
7.3. Katram Biedrības biedram Biedru sapulcē ir viena balss. 
7.4. Kārtējā Biedru sapulce tiek sasaukta pēc nepieciešamības, bet ne retāk kā vienu reizi gadā 

- ne vēlāk kā līdz 31.martam.  To vada Valdes priekšsēdētājs un kopsapulces norise tiek 
protokolēta. 

7.5. Biedru sapulce tiek sasaukta, ne vēlāk kā divas nedēļas pirms sapulces nosūtot katram 
biedram rakstisku uzaicinājumu e-pastā. 



4 
 

7.6. Ārkārtas Biedru sapulce var tikt sasaukta pēc Valdes iniciatīvas, vai ja to rakstveidā pieprasa 
ne mazāk kā viena desmitā daļa Biedrības biedru, norādot sasaukšanas iemeslu. 

7.7. Ārkārtas Biedru sapulce tiek sasaukta iespējami ātri, bet ne vēlāk kā divas darba dienas 
pirms sapulces nosūtot katram biedram rakstisku uzaicinājumu e-pastā. 

7.8. Biedru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk kā puse no biedriem. 
7.9. Ja Biedru sapulce nav lemttiesīga kvoruma trūkuma dēļ, trīs nedēļu laikā tiek sasaukta 

atkārtota Biedru sapulce, kas ir tiesīga pieņemt lēmumus neatkarīgi no klātesošo biedru 
skaita, ar nosacījumu, ka tajā piedalās vismaz divi biedri. Ārkārtas Biedru sapulces gadījumā 
atkārtota biedru sapulce tiek sasaukta 4 (četru) darba dienu laikā. Gadījumos,  kad sapulces 
darba kārtībā ir grozījumu izdarīšana statūtos, valdes un revīzijas institūciju locekļu 
ievēlēšana un atsaukšana, lēmuma pieņemšana par biedrības darbības izbeigšanu, 
turpināšanu vai reorganizāciju,  ārkārtas biedru sapulce tiek sasaukta 14 (četrpadsmit) 
dienas pirms sapulces. 

7.10. Biedru sapulces balsojumi ir atklāti un tā tiek protokolēta. 
7.11. Biedru sapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā puse no klātesošajiem 

biedriem. Lēmums par statūtu grozījumiem, Biedrības darbības izbeigšanu un turpināšanu 
ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā divas trešdaļas no klātesošajiem biedriem. 

7.12. Biedri var attālināti piedalīties sapulcē un pieņemt lēmumus, ja izmantotie sakaru līdzekļi 
pieļauj biedriem vienlaikus piedalīties jautājumu apspriešanā un lēmumu pieņemšanā. 
Biedru sapulces vadītājs nodrošina šādas biedru dalības un pieņemto lēmumu 
dokumentāru fiksāciju, tostarp ierakstīšanu protokolā. 

7.13. Tikai Biedru sapulcei ir tiesības:  
7.13.1. apstiprināt Biedrības statūtus, to grozījumus un papildinājumus; 
7.13.2. lemt par Biedrības darbības izbeigšanu, turpināšanu vai reorganizāciju;  
7.13.3. ievēlēt Valdes locekļus, kā arī lemt par viņu atsaukšanu;  
7.13.4. ievēlēt un atsaukt Biedrības revīzijas komisijas locekļus; 
7.13.5. vērtēt un apstiprināt Valdes atskaites par to darbību, kā arī revīzijas komisijas 

pārskatus par iepriekšējo atskaites periodu; 
7.13.6. pārskatīt Valdes lēmumus par atteikumu uzņemt par Biedrības biedru;  
7.13.7. Biedru sapulcei ir tiesības pēc nepieciešamības pieņemt arī tādus lēmumus, kas 

ietilpst Valdes kompetencē. 
 

8. nodaļa. Izpildinstitūcija. 
 

8.1. Biedrības izpildinstitūcija ir Valde, kas sastāv no 3 (trīs) valdes locekļiem. 
8.2. Valdi ievēl Biedru sapulce uz 3 (trīs) gadiem pēc iespējas ievērojot dažādu teritoriālo 

pārstāvniecību.  
8.3. Valdes locekļi no sava vidus ievēl valdes priekšsēdētāju, kurš organizē Valdes darbu. 
8.4. Valde ir tiesīga izlemt visus jautājumus, kas nav ekskluzīvā Biedru sapulces kompetencē. 
8.5. Valdes priekšsēdētājs ir tiesīgs pārstāvēt Biedrību atsevišķi. Valdes loceklis ir tiesīgs 

pārstāvēt Biedrību atsevišķi tikai kopā ar otru valdes locekli. 
8.6. Valdes locekļu amatus nevar ieņemt personas, kas ieņem amatu Eiropas parlamentā, 

Saeimā vai pašvaldībā, kā arī kas kandidē Eiropas parlamenta, Saeimas vai pašvaldību 
vēlēšanās.  

8.7. Valdes loceklis pilda savus pienākumus bez atlīdzības, ja vien kopsapulce nelemj savādāk. 
8.8. Valdes locekļu pienākumi: 

8.8.1. organizēt Biedrības darbu; 
8.8.2. nodrošināt tehniskās iespējas parakstīt Biedrības dokumentus ar drošu 

elektronisko parakstu; 
8.8.3. nodrošināt Biedru sapulces lēmumu izpildi;  
8.8.4. pārstāvēt Biedrības intereses valsts un pašvaldību institūcijās, tiesā, visa veida 

uzņēmējsabiedrībās un citās institūcijās Latvijas Republikā un ārvalstīs; 
8.8.5. atskaitīties biedriem par Valdes darbību; 
8.8.6. organizēt biedrības lietvedību, grāmatvedību un statistisko uzskaiti, gada pārskatu 

un bilanču sastādīšanu un iesniegšanu atbilstošajās valsts un pašvaldību 
institūcijās saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem; 



5 
 

8.8.7. informēt biedrus par interešu konfliktu, t. sk. aktīvu darbību politiskajā partijā, 
kandidēšanu vēlēšanās. Gadījumos, kad valdes loceklis kandidē vēlēšanās, 
atkāpties no valdes locekļa amata. 

  
9. nodaļa. Revīzijas komisija. 

 
9.1. Biedrības finansiālās un saimnieciskās darbības kontroli veic revīzijas komisija 2 (divu) 

cilvēku sastāvā, kuru ievēl biedru sapulce uz 1 (vienu) gadu. 
9.2. Revīzijas komisijas locekļi nevar būt Biedrības valdes locekļi. 
9.3. Revīzijas komisija: 

9.3.1. veic Biedrības mantas un finanšu līdzekļu revīziju; 
9.3.2. dod atzinumu par Biedrības budžetu un gada pārskatu; 
9.3.3. izvērtē Biedrības grāmatvedības un lietvedības darbu; 
9.3.4. sniedz ieteikumus par Biedrības finanšu un saimnieciskās darbības uzlabošanu. 

9.4. Revīzijas komisija lēmumu pieņem vienbalsīgi. 
9.5. Revīzijas komisija veic revīziju Biedru sapulces noteiktajos termiņos, taču ne retāk kā reizi 

gadā. 
9.6. Biedru sapulce apstiprina Biedrības gada pārskatu tikai pēc Revīzijas komisijas atzinuma 

saņemšanas. 
 

10. nodaļa. Biedru nauda. 
 

10.1. Biedrības biedri maksā biedru naudu vienu reizi gadā  
10.2. Biedru sapulce nosaka biedru naudas apjomu. 
10.3. Valde var lemt par biedra naudas atcelšanu vai samazināšanu, pamatojoties uz biedra 

motivētu iesniegumu. 
10.4. Biedru nauda par tekošo gadu jāsamaksā līdz 30. jūnijam. 
10.5. Biedrības biedru nauda saskaņā ar Biedru sapulces vai Valdes rīkojumiem tiek izlietoti: 

10.5.1. mērķa īstenošanai un uzdevumu izpildei; 
10.5.2. citu izdevumu segšanai, kas saistīti ar Biedrības darbības nodrošināšanu. 

 
11. nodaļa. Biedrības reorganizācija. 

 
11.1. Biedrību var reorganizēt likumā noteiktajā kārtībā. Lēmumu par Biedrības reorganizāciju 

pieņem Biedru sapulce, par to nobalsojot vairāk nekā divām trešdaļām no klātesošajiem 
biedriem.  

 
12. nodaļa. Biedrības darbības izbeigšana. 

 
12.1. Biedrības darbība izbeidzas likumā noteiktos gadījumos un citos gadījumos, ja par to 

lēmumu ir pieņēmusi Biedru sapulce atbilstoši šiem statūtiem.  
12.2. Biedrības darbības izbeigšana tiek organizēta atbilstoši likumiem.  

 
Biedrības dibinātāju paraksti: 
 
   

/paraksts/  /paraksta atšifrējums/ 
 
   

/paraksts/  /paraksta atšifrējums/ 
 

   

/paraksts/  /paraksta atšifrējums/ 
 
 
Statūti apstiprināti dibināšanas sapulcē Daugmalē, 2023. gada 21. janvārī. 


